
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2823.11-1/5767/2024 

Επανακαθορισμός του είδους και του ποσοστού 
των δαπανών που πληρώνονται από την Πάγια 
Προκαταβολή του Αρχηγείου Λιμενικού Σώμα-
τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και καθορισμός 
του ποσού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου μόνου του ν.δ. 239/1947 

«Περί συμπληρώσεως των περί Παγίων Προκαταβολών 
διατάξεων» (Α’ 63),

β) της παρ 6 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύστα-
ση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής» (Α’ 35),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ) των άρθρων 69Γ, 69Δ και 108 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’143), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

στ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114),
ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),
η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),
θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 86/2023 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιβ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-

νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιδ) της υπ’ αρ. 2800.0/2745/2017 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Αναδιοργάνωση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής σύμφωνα με το άρθρο 58 του 

ν. 4438/2016 (Α’ 220)» (Α’ 120).

2. Το άρθρο 37 του ν. 5079/2023 (Α’ 215) του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο «Ορ-

γανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, 

παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 

μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις».

3. Της υπ’ αρ. 2823.11-1/83590/2022 κοινής απόφα-

σης των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής «Επανακαθορισμός του είδους και 

του ποσοστού των δαπανών που πληρώνονται από την 

Πάγια Προκαταβολή του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - 

Ελληνικής Ακτοφυλακής και καθορισμός του ποσού» 

(Β’ 6116).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 

εγκύκλιο ΥΠΟΙΚ/Γεν. Γραμ. Δημ/κης Πολ./ΓΛΚ/Γεν. Διεύ-

θυνση Δημ/κης Πολ. και Π.Υ/Δ/νση Εισ/κης Πολ (ΑΔΑ: 

ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/36610/ΔΠΓΚ/25-04-2016 

απόφαση ΥΠΟΙΚ/Γεν. Γραμ. Δημ/κης Πολ./ΓΛΚ/Γεν. Δι-

εύθυνση Δημ/κης Πολ. και Π.Υ/Διεύθυνση Π.Υ Γεν. Κυ-

βέρνησης/Τμήμα Δ’ (ΑΔΑ: 69ΤΞΗ-15Ω).

6. Την υπ’  αρ. 2/55779/2016/16-06-2016 απόφαση 

ΥΠΟΙΚ/Γεν. Γραμ. Δημ/κης Πολ./ΓΛΚ/Γεν. Διεύθυνση 

Θησ/κίου και Π.Υ/Διεύθυνση Π.Υ Γεν. Κυβέρνησης/Τμή-

μα Στ’ (ΑΔΑ: ΩΩ0ΙΗ-Η1Π).

7. Η υπό στοιχεία 2/65554/ΔΠΓΚ/28-07-2023 από-

φαση του ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο.  «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική 

Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240)».

8. Την ανάγκη αποτελεσματικότερης εκτέλεσης του 

τακτικού προϋπολογισμού του φορέα και καλύτερης 

κάλυψης εκτάκτων αναγκών Αρχηγείου Λιμενικού Σώ-

ματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 593

4535

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.29 11:13:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4536 Τεύχος B’ 593/26.01.2024

9. Την υπάρχουσα ρευστότητα Πάγιας Προκαταβολής 

ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.

10. Το γεγονός ότι από τα κεφάλαια της Πάγιας Προκα-

ταβολής του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής καλύπτονται οι έκτακτες ανάγκες των Κε-

ντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών αυτού.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης από-

φασης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού εξόδων.

12. Το υπ’ αρ. 2811.8/89244/2023 - 19/12/2023 εισηγη-

τικό σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

13. Την υπ’ αρ. 2823.11/89254/2023 - 19/12/2023 αιτι-

ολογημένη γνώμη της παρ. 3 άρθρου 108 ν. 4270/2014, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Είδος και ποσοστά δαπανών Πάγιας 

Προκαταβολής Α.Λ.Σ - ΕΛ.ΑΚΤ

Το είδος και το ποσοστό διάθεσης των δαπανών (Ανα-

λυτικοί Λογαριασμοί Εξόδων - Α.Λ.Ε.) που πληρώνονται 

σε βάρος της Πάγιας Προκαταβολής του Αρχηγείου Λιμε-

νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής καθορίζονται 

ως εξής:

1041.202.9900000

«ΑΡΧΗΓΕΙΟ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ»

ΠΟΣΟΣΤΟ

2120122010
Επίδομα τροφής 
ειδικού μισθολογίου 
ενστόλων υπαλλήλων

100%

2420404001
Έξοδα κίνησης 
προσωπικού

99%

2420403001
Έξοδα ημερήσιας 
αποζημίωσης 
προσωπικού

80%

2420405001
Έξοδα διανυκτέρευσης 
προσωπικού

100%

2420406001
Έξοδα εγκατάστασης 
προσωπικού

98%

2310989899

Λοιπές μεταβιβάσεις σε 
φυσικά πρόσωπα και 
φορείς χωρίς νομική 
προσωπικότητα

100%

2420913001
Λοιπές αμοιβές για 
τραπεζικές υπηρεσίες

25%

2420407002

Έξοδα μετακίνησης και 
διαμονής δημοσίων 
υπαλλήλων (μονίμων 
και Ι.Δ.Α.Χ.) και 
λοιπών προσώπων 
για συμμετοχή στις 
εργασίες κοινοτικών 
οργάνων στο 
εξωτερικό

100%

2420189001
Λοιπά έξοδα 
μεταφορών και 
επικοινωνιών

60%

2420489001
Λοιπά έξοδα 
μετακίνησης 
προσωπικού

80%

1041.701.0000000

«ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΩΝ 
ΡΟΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ»

ΠΟΣΟΣΤΟ

2420404001
Έξοδα κίνησης 
προσωπικού

100%

2420403001
Έξοδα ημερήσιας 
αποζημίωσης 
προσωπικού

100%

2420405001
Έξοδα διανυκτέρευσης 
προσωπικού

100%

2420406001
Έξοδα εγκατάστασης 
προσωπικού

100%

2310989899

Λοιπές μεταβιβάσεις σε 
φυσικά πρόσωπα και 
φορείς χωρίς νομική 
προσωπικότητα

100%

2420407002

Έξοδα μετακίνησης και 
διαμονής δημοσίων 
υπαλλήλων (μονίμων 
και Ι.Δ.Α.Χ.) και 
λοιπών προσώπων 
για συμμετοχή στις 
εργασίες κοινοτικών 
οργάνων στο 
εξωτερικό

100%

2420489001
Λοιπά έξοδα 
μετακίνησης 
προσωπικού

100%

2420189001
Λοιπά έξοδα 
μεταφορών και 
επικοινωνιών

100%

Άρθρο 2

Κατανομή ποσού

Το ποσό της Πάγιας Προκαταβολής ύψους είκοσι 

δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (22.500.000) 

ευρώ κατανέμεται στον φορέα  - ειδικό φορέα 

1041.202.9900000 «ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ» ποσό τεσσάρων εκατομ-

μυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (4.500.000) ευρώ και στον 

φορέα - ειδικό φορέα 1041.701.0000000 «ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕ-

ΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΡΟΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» ποσό δεκαοκτώ εκατομ-

μυρίων (18.000.000) ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4537Τεύχος B’ 593/26.01.2024

Άρθρο 3

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-

ταργείται η υπ’ αρ. 2823.11-1/83590/22-11-2022 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Επανακαθορισμός του είδους 

και του ποσοστού των δαπανών που πληρώνονται από 

την Πάγια Προκαταβολή του Αρχηγείου Λιμενικού Σώ-

ματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής» (Β’ 6116) όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2823.11-1/83868/29-11-2023 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2823.11-1/83590/2022 από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Επανακαθορισμός του είδους και 

του ποσοστού των δαπανών που πληρώνονται από την 

Πάγια Προκαταβολή του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - 
Ελληνικής Ακτοφυλακής και καθορισμός του ποσού» 
(Β’ 6116)» (Β’ 6837).

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 24 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Ναυτιλίας και
Οικονομίας και Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4538 Τεύχος B’ 593/26.01.2024

*02005932601240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


